CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização de serviços de manutenção e conserto da
boca de lobo da Rua Pedro Damião, na Piedade, visando a melhoria do

sistema de drenagem e de evitar acidentes com pedestres.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a realização de serviços de manutenção e conserto
da boca de lobo da Rua Pedro Damião, na Piedade, visando a melhoria
do sistema de drenagem e de evitar acidentes com pedestres.

As bocas de lobo acumulam detritos, folhas e outros materiais que
comprometem o bom funcionamento do sistema de drenagem pluvial, o
que  pode  levar  a  alagamentos  durante  períodos  de  chuvas  mais
intensas.  A  limpeza  regular  desses  dispositivos  é  fundamental  para
garantir a fluidez das águas pluviais e prevenir transtornos à população.
E,  sobretudo,  do  conserto  da  tampa  da  boca  de  lobo  para  evitar
acidentes com pedestres, sobretudo, com crianças.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura Municipal providencie
a manutenção da boca de lobo e o conserto urgente da tampa da boca
de lobo,  na  Rua Pedro  Damião,  altura  do número 21,  no Bairro  da
Piedade,  como  medidas  de  prevenção  para  evitar  alagamentos  e
garantindo a segurança dos moradores da região.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de novembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003800350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-04T16:20:35-0300